

Handwritten signature

*Ședința Consiliului Administrativ
al IMSP CS Cimișlia din 27.11.2020*

ORDINEA DE ZI:

1. Îndeplinirea planului de procurări a mărfurilor și serviciilor pentru an.2020.
2. Managementul medicamentelor în IMSP CS Cimișlia pentru 6 luni .
3. Spor pentru cumulare a personalului de conducere în funcție „medic de familie”

Proces- verbal nr.

*Al ședinței Consiliului Administrativ
al IMSP CS Cimișlia din 27.11.2020*

La ședință sunt prezenți:

Președintele Consiliului de Administrare M. Olarescu
Vice-președintele Consiliului de Administrare P. Jucovscaia ;

Membrii Consiliului de Administrare M.Topor;
A.Aculova;
S.Moroz;

1. Darea de seamă privitor la îndeplinirea planului de procurare a mărfurilor și serviciilor pentru anul 2020.

Medicamente

Nr d/o	Denumirea medicamentelor	cantitate	cost	Termenul de achiziție	Nota despre efectuare
1	Dezinfectante		20.000	trim.I-IV	+
2	Contraceptive		20.000	trim.I-IV	+
3	Reagenți		300.000	trim.I-IV	+
	Total		340.000		

Tehnică de calcul și accesorii

Nr	Nume	Cantitate (buc)	Pret unitate	Pret (aproximativ)	Nota
1	Notebook	7	7000	49000	+
2	Imprimanta Multifunctionala	1	6700	6700	+

3	Calculator Staționar(HDD,Motherboard, ATX with power supply, Cooler, Memorry,)	7	6000	42000	-
4	Monitor 21 inch	5	3000	15000	+
5	Solid State Drive SSD 240 GB(stocare memorie interna Notebook)	5	1200	6000	-
6	Claviaturausb cu fir	10	120	1200	+
7	Mouse usb cu fir	10	120	1200	+
8	Imprimanta Laser	5	4000	20000	+
9	Imprimanta Color	1	7000	7000	-
9	Router wi-fi 2.4-5 ghz	4	800	3200	+
10	Scule și instrumente pentru deservirea calculatoarelor în cadrul instituției	1	1500	1500	+
11	Monitor 24 inch	2	4000	8000	-
12	HDD(Hard DISK)500 GB	3	3000	3000	+
13	Blocuri de alimentare cu E.E.	5	500	2500	+
14	Case ATX	4	700	2800	+
15	Acumulator UPS	20	400	8000	+
Contract pentru deservirea imprimantelor	Lexmark, Epson, Canon, Samsung, Panasonic; Software	Intretinere, curatare, deservire, reîncarcare, regenerare, procurare cartuse.		30000	+
Total				207100	

AUSTENSILE

Nr. d/o	Denumirea	cantitate	cost	Termenul estimat de achiziție	Nota despre efectuare
1	Specule ginecologice u/folos.	2000.00	8.000	trim.I;IV	+
2	Periuță p/u citologie u/folos.	1000.00	4.000	trim.I;IV	+

4	Spatule u/folos.	3000.00	1.000	trim.I;IV	+
7	Lancetă sterilă	3000.00	1.000	trim.I;IV	+
8	Hîrtie ECG Cardiet	100.00	5.000	trim.I;IV	+
9	Hîrtie ECG – MAC	300.00	15.000	trim.I;IV	+
10	Sonda nazo gastrica	20	400	trim.I;IV	+
11	Hîrtie Melag 15x200	1.00	2.400	trim.I;IV	+
12	Cutii ECOBOX 20 Litri	300.00	6.000	trim.I;IV	+
13	Cutii ECOBOX 7.8 Litri	500.00	5.000	trim.I;IV	+
14	Pachet hipotermic	30.00	300	trim.I;IV	+
16	Hîrtie USG (84x12,5)	30.00	5.500	trim.I;IV	+
17	Teste p/u sterilizare 134	6	2.000	trim.I;IV	+
18	Teste p/u sterilizare 180	2.00	400	trim.I;IV	+
20	Teste pentru glicemie Klever	20.000	50.000	trim.I;IV	+
21	Cateter i/v	20	400	trim.I;IV	+
22	Pungi p/u colectarea urinei	100	700	trim.I;IV	+
23	Pungi p/u colectarea maselor fecale	200	4.000	trim.I;IV	+
24	Pampersuri	300	4.000	trim.I;IV	+
25	Halat steril	500	10000	trim.I;IV	+
26	Bonete	900	1500	trim.I;IV	+
27	Emplastru 2x5 m	300	3.600	trim.I;IV	+
28	Set ginecologic	3000	66.000	trim.I;IV	+
29	Bahile	15000	7.500	trim.I;IV	+
30	Masca	30000	15.000	trim.I;IV	+
31	Saci(pericol biologic)	500	1.250	trim.I;IV	+
32	Ochelari de protecție	500	50000	trim.I;IV	+
	Total		280.000		

ECHIPAMENT MEDICAL

Nr. ord	Denumirea	unitati	suma	Termenul de achiziție	Nota
1	Cîntar copii portabil "Lefter"	30	10.000	trim.II	Sursele transferate pentru procurarea echipam. de protecție
2	Tonometru ocular electronic	1	10.000	trim.II	
3	Ofthalmoscop	1	2000	trim.II	
4	Peakflowmetru	5	2.000	trim.II	
5	Containere pentru lamele	15	1.500	trim.II	
6	Containere frigorifice	2	2.000	trim.II	
7	Glucometre	30	20.000	trim.II	
8	Tonometru ocular „Maclacov”	6	3.500	trim.III	+
9	Termometru cu spirit	60	12.000	trim.III	+
	Total		63.000		

UTILAJ MEDICAL

Nr. ord	Denumirea	unitati	suma	Termenul de achiziție	Nota
1	Tensiometru pediatric cu fonoscop	2	816	trim.III	-
2	Tensiometru semi-automat adult	5	3858	trim.III	+
3	Hidrometru/psihometru 0-25 C	20	3894	trim.III	+
4	Bloc de alimentare 6v.3A	3	600	trim.III	+
5	Compleet de conductori p/u ECG	2	4000	trim.III	+
6	Mangeta cu1 tub, balon din latex	10	1800	trim.III	+
7	Mangeta cu2 tub, balon din latex	40	7000	trim.III	+
8	Para din latex p/u tonometru	20	1400	trim.III	+
9	Aparat fizioterapeutic „Magafon-01”	1	5000	trim.III	+
10	Aparat fizioterapeutic „Almag-01”	1	3000	trim.III	+
11	Microscop	2	24000	trim.III	transf.2021
	Total		55.368		

Reparații

Nr. d/o	Denumirea	cantitate	cost	Termenul estimat de achiziție	Nota despre efectuare
1	OMF Satul- Nou (reparație capitală a pardoselelor)		238.000	trimes. I	+
2	Construcția și reparația sobelor: OS Dimitrovea, OS Topal, OMF Troiețcoe, OS Codreni		55.000	trim.II-III	+
3	Sistemul de încălzire: OMF Ecaterinovea, OMF Hirtop, OMF Batir.		45.000	trim.-II- III	+
4.	Apeduct și canalizare: OMF Troiețcoe (construcția we trans.2021 interior), OS Iurevca (construcția we interior), OS Valea- Pergei		65.000	trim.-II- III	transf.2021
	TOTAL		403.000		

Renovarea geamurilor - ușilor și tambure

1	OS Iurievca; OS Valia-Perjei.OS Topal; OMF Selemet, OMF Hîrtop, OMF Bogdanovca-Veche. OMF Troiețcoe	180.000	trimes.II-III	transf.2021
	TOTAL	180.000		

Reparația acoperișurilor

1	OMF Bogdanovca- Veche	228.000	trimes.-II-III	transf.2021
2	OMF Sagaidac	289.000		
	TOTAL	517.000		

Diverse lucrări

Nr.	Denumirea unității	Suma	Termenii de executare	Notă
1	Lucrări de electrificare	40.000	trim.II	+
2	Apeduct și canalizare	55.000	trim.IV	+
	TOTAL	95.000		

Procurari de Servicii

Nr or	Denumirea	suma	Termenul	Nota
1	Dermatologie (MRS)	38.000	pe parc. anului	+
2	Umunotehnomed (citologie)	42.000	pe parc. Anului	+
3	Spitalul Raional	387. 000	pe parc. Anului	+

4	Centrul Sănătate Publică	49.000	pe parc. Anului	+
5	Modus Vivendi	30.000	pe parc. Anului	+
6	Reciclarea cadrelor de medici si asistente medicale	137.000	pe parc. Anului	+
7	Telefonie	88.000	pe parc. Anului	+
8	Internet	70.000	pe parc. Anului	+
9	Abonare	11.000	pe parc. Anului	+
10	Publicații	18.000	pe parc. Anului	+
11	Evacuarea deșeurilor	50.000	pe parc. Anului	+
12	Deservirea aparatelor de casă cu accesorii	11.000	pe parc. Anului	+
13	Deservirea ascensoarelor	20.000	pe parc. Anului	+
14	Contract de deservire a imprimantelor și reîncărcare a cartușelor pentru anul 2018	39.000	pe parc. Anului	+
15	Amestecuri adoptate pentru copii	30.000	pe parc. Anului	+
16	Echipament de protecție COVID-19 + lămpi bactericide	30.00		+
	TOTAL	1.050.000		

Procurări 2020

Nr or	Denumirea	suma	Termenul	Nota
1	Gaze naturale	102.000	pe parc. anului	+
2	Petrol	187.000	pe parc. anului	+
3	Energie termică	179.000	pe parc. anului	+
4	Apă și Canalizare	54.000	pe parc. anului	+
5	Energie electrică	158.000	pe parc. anului	+
6	Lemne de foc 58m/st	39.000	iulie – august	+
7	Cărbuni 30 tn.	120.000	August- sept.	+
8	Șervete, pahare (de unica folosință)	61.000	pe parc. anului	+
9	Birotică	25.000	pe parc. anului	+
10	Formulare	45.000	pe parc. anului	+
11	Lapte pentru nocivitate	10.000	pe parc. anului	+
12	Materiale de gospodărie	40.000	pe parc. anului	+

13	Materiale de construcții	197.000	pe parc. anului	+
14	Detergenți	40.000	pe parc. anului	+
15	Automobil	260.000	pe parc. anului	transf.2021
17	Controlul tehnic automobilelor și piese auto	60.000	pe parc. anului	+
20	Deservirea aparatelor de casă cu accesorii	32.000	pe parc. anului	+
21	Deservirea ascensoarelor	20.000	pe parc. anului	+
23	Deservirea cazanelor și verificarea coșurilor de fum	6.000	Septembrie-octombrie	+
24	Stilaje (registratura, arhiva)	44.000	Iunie- iulie	+
	TOTAL.	1.679.000		

Produse parafarmaceutice

Denumirea produselor parafarmaceutice	Parametrii	Cantitatea	Termenul	Nota despre efectuare
Fase de tifon	5x10n/ster,d-32	300	trim.I-III	-
Fase de tifon	5x10 ster, d-32	300	trim.I-III	+
Fase de tifon	7x14n/ster,d32	300	trim.I-III	+
Fase de tifon	7x14 ster, d-32	300	trim.I-III	+
Manusi chirurgicale sterile latex, cu pudra	nr.7,5;nr.8;nr.9	1.000	trim.I-III	+
Manusi chirurg. sterile latex, fara pudra	nr.7,5;nr.8	1.000	trim.I-III	+
Manusi n/s p/u examin, netede, cu pudra	L,M,S	7.000	trim.I-III	-
Manusi n/s p/u examin, netede, fara pudra	L,M,S	15.000	trim.I-III	+
Manusi p/u examinare nesterile din latex. fara pudra. netede	nr.8	3.000	trim.I-III	+
Seringi 10,0ml - 2 componente	ac 21Gx1½ 0,8x40mm	3.000	trim.I-III	-
Seringi 10,0ml - 3 componente	ac 21Gx1½ 0,8x40mm	4.000	trim.I-III	+

Seringi 2,0ml - 3 componente	ac 23Gx1¼ 0,6x30mm	1.000	trim.I-III	+
Seringi 20,0ml - 3 componente	ac 21Gx1¼ 0,8x40mm	8.000	trim.I-III	+
Seringi 5,0ml - 2 componente	ac 22Gx1¼ 0,7x30mm	2.400	trim.I-III	+
Seringi 5,0ml - 3 componente	ac 22Gx1¼ 0,7x30mm	43000	trim.I-III	+
Vata hidroscopica	250,0g	100	trim.I-III	+
Vata medicala	100,0g	200	trim.I-III	+
Total		65.000		

2. Analiza managementului medicamentelor în IMSP CS Cimișlia situația pe 6 luni anul 2020.

Medicamente de urgență:

- din sursele CNAM au fost procurate în suma de 157.0 mii lei;
- sau cheltuit 337.0 mii lei;
- în stoc au rămas suma de 244.0 mii lei.

Stocul de medicamente permite o activitate a instituției pe 2 luni .

Datoriile creditoriale FAOM pentru medicamente compensate este de 655.0 mii lei.

În farmacia extrabugetară au fost procurate medicamente în suma de 4510.0 mii lei inclusiv medicamente compensate 2000.0 mii lei.

Pentru aceste medicamente a fost achitată suma de 3100.0 mii lei.

Datoriile creditoriale a farmaciei extrabugetare la data de 01.10.2020 constituie 950.0 mii lei.

Stocul de medicamente în farmacie este de 539.0 mii lei (inclusiv medicamente compensate 410.0 mii lei) cu o rezerva de 2.5 luni.

Medicamente cu titlul de ajutor umanitar pe parcursul anului 2020 au fost primite în sumă de 595.0 mii lei la moment stocul constituie 247.0 mii lei.

Din contul Ministerului Sănătății au fost primite medicamente în sumă de 313.0mii lei, stocul constituie 238.0 mii lei.

3. Spor pentru cumulare a personalului de conducere în funcție „medic de familie”

În conformitate cu capitolul VII², alineatul 32¹⁰ din Hotărâre de Guvern nr.837 din 06.07.2016, cu modificarea din 01.09. 2020, cu privire la aprobarea regulamentului privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare

publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală și conform art.156 al.(1) din Codul Muncii al RM, cu privire la retribuirea muncii în caz de cumulare a funcției și de îndeplinire a obligațiilor de muncă ale salariaților temporar absenți.

Se permite Șefei CS Cimișlia dnei Capcea Ludmila cumularea funcției de medic de familie (25%) or. Cimișlia începând cu 17.11.2020.

La ședință sunt prezenți:

Președintele Consiliului de Administrare

Vice-președintele Consiliului de Administrare

Membrii Consiliului de Administrare

M. Olarescu

P. Jucovscaia ;

M.Topor;

A.Aculova;

S.Moroz;